
S2 PFAMS: Pracovně právní vztahy – otázky a pokyny 
 
 
  
 
1. Které „ekonomické školy“ (nebo jednotliví ekonomové) představovaly názor, 

že mzdy mají být  nízké nebo  pouze na úrovni existenčního minima? 
 
 
2. Jakými způsoby může vzniknout pracovněprávní vztah? 
 
 
 
 
3. Uveďte základní náležitosti, které musí být obsaženy v pracovní smlouvě? 
 
 
 
4. Kdo může být zaměstnancem? 
 
 
 
5. Kdo je brigádník? 
 
 
 
6. Kdo může být zaměstnavatelem? 
 
 
 
7. Čím je charakteristický tzv. hlavní pracovní poměr? 
 
 
  
8. Co je dohoda o pracovním poměru? 
 
 
9. Jaké jsou druhy dohod a čím se navzájem liší? 
 
 
 
 
 



 
 
 

10.  Promyslete si založení nové firmy (nebo rozšiřování existující) z pohledu     
vzniku potřeby založení nových pracovně právních vztahů.  

 
 

• Zaměření činnosti firmy, 
• Stručný popis pracovních míst pro nové zaměstnance a jejich počty, 
 
 
 
 
 
 

Vyberte pro jednotlivá  pracovní místa vhodnou formu uzavření 
pracovněprávního vztahu. 
 
 
 
 
 
 
 
Vyžádejte si potřebné doklady a dokumenty od vybraných zájemců o pracovní 
místa a sepište s nimi smlouvy nebo dohody. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přílohy: 
• Pracovní smlouva, 
• Dohoda o pracovní činnosti, 
• Dohoda o provedení práce. 

 
 
 
 
 


